
2025년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2025년 4월 1일 부터
2025년 6월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2025년 7월

김포고촌농업협동조합
조합장 조 동 환

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
-	-	해당사항 없음

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2025. 04. 18.	12명	○ 조합원가입 자격심사 및 가입승낙 ○ 탈퇴조합원 지분환급 승인 ○ 직원 급여 인상(안) 승인 ○ 사업계획 및 수지예산 변경 승인
2025. 05. 16.	12명	○ 조합원가입 자격심사 및 가입승낙 ○ 탈퇴조합원 지분환급 승인 ○ 인사관련 제규정 개정(안) 승인 ○ 채무조정내부기준 개정(안) 승인
2025. 06. 20.	12명	○ 조합원가입 자격심사 및 가입승낙 ○ 탈퇴조합원 지분환급 승인 ○ 고정자산 신규 취득 승인 ○ 임원이 채무자가 되는 대출 승인

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주 소 (또는 위치)	전화번호
본점	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 341	031-986-4191
장곡지점	경기도 김포시 고촌읍 장곡로3번길 28	031-986-5301
신곡지점	경기도 김포시 고촌읍 장차로 14	031-986-5996
수기지점	경기도 김포시 고촌읍 수기로 115 센트럴타워 2층 206호	031-986-2600
자재센터	경기도 김포시 고촌읍 장곡로 21	031-985-8288
농기계센터	경기도 김포시 고촌읍 장곡로 21	031-986-5312
로컬푸드직매장 장곡점	경기도 김포시 고촌읍 장곡로3번길 28	031-986-4312
로컬푸드직매장 고촌점	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 337-1	031-961-0824
경제사업지원센터	경기도 김포시 고촌읍 김포대로 159-24	031-986-4191

나. 인원 현황

구 분			2024년 6월말(A)	2025년 6월말(B)	증감(B-A)
임원	조합장		1	1	-
	비상임감사		2	2	-
	비상임이사		7	8	+1
	상임이사		1	1	-
	소 계		11	12	+1
직원	지도·경제	정규직	21	23	+2
		비정규직	14	18	+4
		소 계	35	41	+6
	신용	정규직	26	26	-
		비정규직	4	5	+1
		소 계	30	31	+1
	소 계		65	72	+7
합 계		76	84	+8	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

□ 교육지원사업비는 농업인 실익증진 및 영농활동 지원을 위하여 6월말 현재 378백만원을 집행하였습니다.

○ 국립식량과학원 벼 드문모심기 및 신기술 시범포 현장견학 실시

- 목 적 : 기후변화 대응 벼 재배기술 습득 및 농업소득 증대 기반 마련
- 일 시 : 2025. 6. 23.
- 장 소 : 농촌진흥청 국립식량과학원

○ 벼 드문모심기 및 벼 신품종 「한가득」 시범재배 실시(18농가 / 77,108평)

- 목 적 : 김포 지역 적응 가능한 선진농법 보급 확산 및 고품질 벼 신품종 시범재배를 통한 외래 품종 대체 가능성 시험
- 드문모심기(3년차) : 17농가 / 234,425㎡(70,913평)
- 한가득(2년차) : 1농가 / 20,479㎡(6,195평)

○ 벼 드문모심기 품질향상을 위한 영농자재 지원 실시

- 목 적 : 영농자재 지원을 통한 벼 드문모심기 품질향상 및 농업인 영농비 절감
- 기 간 : 2025. 5. 15. ~ 6. 10.
- 공급품목 : 육묘상처리제, 초기제초제, 중기제초제, 완효성비료
- 예 산 : 19백만원(농협중앙회 농업소득증진자금)

○ 2025년 조합원 종합건강검진 실시

- 목 적 : 조합원의 복지증진 및 건강관리를 통한 삶의 질 향상
- 대 상 자 : 613명(작수년도 출생자)
- 검진기간 : 2025. 3. 4. ~ 11. 30.
- 검진병원 : 김포우리병원, 뉴고려병원, 히즈메디병원
- 검진대상기준 : 2021년 12월 31일 이전 조합원 가입자 중 전년도 말 출자금 1백만원 이상이고, 전년도 이용고점수 100점이상

○ 조합원 생신 축하 기념 선물 지급

- 목 적 : 조합원 생신 축하 기념 선물세트(국거리, 불고기, 미역) 지급
- 대 상 자 : 2024.12.31.이전가입자 중 4~6월 생신 조합원 341명

○ **농민·조합원과 같이(價値) 농촌봉사활동 실시**

- 목 적 : 영농철 일손돕기를 통한 농가 인력지원 및 인건비 경감

■ 김포고촌농협 함께나눔봉사단

- 5월 18일, 김포고촌농협 수기지점, 오이재배농가(6명)
- 6월 5일, 김포고촌농협 기획·교육지원실, 포도재배농가(19명)
- 6월 23일, 김포고촌농협 고향주부모임, 포도재배농가(10명)
- 6월 23일, 김포고촌농협 신용사업본부·장곡지점·신곡지점, 포도재배농가(21명)

■ 범농협 등 대외기관

- 5월 22일, 금천구시설관리공단, 화훼농가(37명)
- 6월 19일, NH농협금융지주, 화훼농가(34명)

○ **문화센터 수강 현황(2025년 1~6월까지 누적)**

강 좌	수강인원	강 좌	수강인원
라인댄스	92명	시니어필라테스	38명
시니어 워킹	11명	한문서예	25명
캘리그래피와 한글서예	15명	생활 영어	46명
한국무용	69명	펜드로잉&여행스케치	31명
스트레칭 * 밸런스	26명	노래교실	29명
건강백세요가교실	116명	우쿨렐레	13명
합 계 (12강좌)			511명

○ **창립공로 원로조합원 및 창립공로 명예조합원 복지증진 사업 시행**

- 목 적 : 김포고촌농협 창립 조합원에 대한 공적 예우 및 복지증진에 기여

- 대 상 자

- 창립공로 원로조합원 : 1969년~1977년 가입 조합원
- 창립공로 명예조합원 : 1969년~1977년 가입 조합원 중 탈퇴조합원(준조합원 가입자)

- 인 원 : 창립공로 원로조합원 79명, 창립공로 명예조합원 8명

- 지원내용

- 창립공로 원로조합원 : 의료비 연 30만원 지원(선불형 의료복지카드)
- 창립공로 명예조합원 : 건강검진, 독감예방접종, 명절선물, 지대미 지급
(조합원과 동일 기준 혜택 제공)

2. 경제(유통)사업

- 2025년 경제사업 총 실적은 6월말 현재 총 12,241백만원으로 연간 계획 대비 51.58%를 달성하였으며, 전년 동기 대비 1,487백만원(성장률 13.83%) 증가하였습니다.
- 판매사업(계통출하 등)은 2,317백만원으로 연간 계획 대비 42.74% 달성하였으며, 전년 동기 대비 169백만원(성장률 7.89%) 증가하였습니다.
- 구매사업(영농자재 등)은 1,755백만원으로 연간 계획대비 56.56% 달성하였으며, 전년 동기 대비 47백만원(성장률 -2.61%) 감소하였습니다.
- 마트사업(로컬푸드직매장)은 8,096백만원으로 연간 계획 대비 53.69% 달성하였으며, 전년 동기 대비 1,359백만원(성장률 20.16%) 증가하였습니다.
- 수탁사업 수수료는 72백만원으로 연간 계획 대비 57.37% 달성하였으며, 전년 동기 대비 6백만원(성장률 9.39%) 증가하였습니다.

○ 2025년 봄 모종판매 실시

- 목 적 : 관내 모종 육성농가 판매 촉진, 김포고촌농협 판매사업의 육성
- 기 간 : 2025. 4. 1. ~ 5. 6.
- 장 소 : 로컬푸드직매장 주차장
- 판매모종 : 고추모종, 고구마순, 각종 쌈채류, 묘목, 화분 등

○ 로컬푸드직매장 개점 7주년 맞이 고객 사은행사 실시

- 목 적 : 로컬푸드직매장 활성화 및 충성고객 확보
- 기 간 : 2025. 4. 18. ~ 4. 20.
- 내 용 : 출하농산물 할인 판매 및 방문고객 구매금액별 사은품 증정

○ 로컬푸드 출하농가 기후변화 대응 고온기 작물재배 시설구축 지원사업 실시

- 목 적 : 고온기 작물재배 시설구축 지원을 통한 로컬푸드 활성화 및 농가소득 증대
※ 차광망 개폐기(차광망 포함) 및 공기순환팬 시설 구축
- 대 상 : 로컬푸드직매장 출하 조합원
- 기 간 : 2025. 4. 15. ~ 6. 20.
- 예 산 : 40백만원(농협중앙회 농업소득증진자금)

○ 로컬푸드직매장 매출 증진 및 카드 활성화를 위한 프로모션 실시

- 목 적 : 신용(체크)카드 활성화 및 로컬푸드직매장 매출 증진
- 기 간 : 2025. 4. 18. ~ 4. 30.
- 사용장소 : 로컬푸드직매장 고촌점, 장곡점
- 내 용 : 김포고촌농협 카드로 로컬푸드직매장 이용 시 이용권 증정

○ 5월 로컬푸드 출하농산물 소비촉진 행사(이달의 농산물 로컬푸드 할인행사)

- 목 적 : 출하농산물 할인 행사를 통한 판매활성화 및 농가소득 증대
- 기 간 : 2025. 5. 9. ~ 5. 14.
- 내 용 : 로컬푸드직매장 출하농산물(오이, 대파 등) 할인 행사

○ 2025년 원예용 제초제 이벤트 행사 실시

- 목 적 : 원예용 제초제 행사를 통한 농업인 경영비 절감
- 기 간 : 2025. 5. 27. ~ 5. 29.
- 내 용 : 제초제 5병 구매 시 1병 무상 제공

○ 농기계 임대 및 농작업 대행사업 실시

- 목 적 : 농기계 구입 부담 및 영농비 절감
- 장 소 : 고촌지역 및 접경지

※ 신청순으로 농기계 임대 및 농작업 대행일정 수립(고령농, 여성농업인, 조합원 우대)

- 상반기 사업실적 : 농기계 임대 99건 / 농작업 대행 15건

○ 지역 아파트 단지 로컬푸드 직거래장터 운영

- 목 적 : 직거래장터 운영을 통한 로컬푸드 활성화 및 충성고객 확보
- 장 소
 - 캐슬앤파밀리에시티 1단지(2년차) / 매주 금요일 11:00 ~ 19:00
 - 힐스테이트 리버시티 2단지 / 매주 화요일 11:00 ~ 19:00

3. 신용(금융)사업

- 예수금 잔액은 632,870백만원으로 연간 계획 대비 99.98% 달성하였으며, 전년 동기 대비 84,541백만원(성장률 15.42%) 증가하였습니다.
- 예수금 평잔은 617,948백만원으로 연간 계획 대비 102.18% 달성하였으며, 전년 동기 대비 96,838백만원(성장률 18.58%) 증가하였습니다.
- 상호금융대출금 잔액은 526,848백만원으로 연간 계획 대비 95.10% 달성하였으며, 전년 동기 대비 69,328백만원(성장률 15.15%) 증가하였습니다.
- 상호금융대출금 평잔은 528,947백만원으로 연간 계획 대비 101.80% 달성하였으며, 전년 동기 대비 73,061백만원(성장률 16.03%) 증가하였습니다.
- 보험료 실적은 2,392백만원으로 연간 계획 대비 64.18% 달성하였으며, 전년 동기 대비 452백만원(성장률 23.29%) 증가하였습니다.

○ 2025년 2/4분기 수상내역

일 자	수 상 내 역
2025. 07. 15.	경기본부 교차판매 프로모션 최종평가 1위 수상
2025. 07. 07.	경기본부 통합 마케팅 프로모션 상반기 최우수 농·축협 수상
2025. 07. 03.	경기본부 「KING of 디지털금융」 프로모션 상반기 1위 수상
2025. 05. 12.	상호금융예수금 6천억원 달성탑 수상
2025. 04. 03.	경기본부 예수금추진 프로모션 최종평가 2위 수상

○ 조합원 ‘손주통장 갖기’ 연중 캠페인 실시

- 가입대상 : 가입시점 미성년자(만 19세 미만)
- 추진기간 : 2025. 5. 1. ~ 12. 31.
- 혜택내용 : 신규 입출식통장 개설 후 3개월 시점 잔액 및 평잔이 50만원 이상 시 로컬푸드이용권 3만원 쿠폰 증정

○ 내리사랑 정기적금 특판(5월 가정의 달 프로모션) 실시

- 가입대상 : 가입시점 미성년자 및 그 부모와 조부모
- 가입상품 : 정기적금(월 최대 100만원 한도) / 1년
- 기 간 : 2025. 5. 2. ~ 5. 31.
- 금 리 : 최고 연 5.0%(미성년자 및 부모와 조부모 1인 이상 함께 가입 시)

4. 기타사업

- 영업수익은 26,985백만원으로 전년 동기 대비 2,862백만원(성장률 11.86%) 증가, 영업비용은 19,066백만원으로 전년 동기 대비 2,600백만원(성장률 15.79%) 증가, 영업이익은 3,056백만원으로 전년 동기 대비 36백만원(성장률 1.19%) 증가하였습니다.
- 2025년 6월말 현재 총 자산은 701,104백만원, 총 부채는 662,239백만원, 총 자본은 38,865백만원입니다.
- 2025년 3월말 기준 운영의 공개 실시
 - 공시대상 : 2025년 3월말 기준 결산 결과
 - 공시방법 : 인터넷 홈페이지(<http://gochon.nonghyup.com>) 전자공시, 대의원 우편 송부
 - 공 시 일 : 2025. 4. 30.
- 5천년 전통 김포 토종 벼 ‘자광미’ 안정 재배 및 판로·홍보 확대를 위한 업무협약 체결(김포고촌농협,김포시,김포문화재단,쌀전업농김포금쌀연구회)
 - 일 시 : 2025. 6. 12.
 - 장 소 : 농업기술센터 예찰실증포장
 - 내 용 : 5천년 전통 김포 토종 벼 ‘자광미’ 안정 재배 및 판로·홍보 확대를 통한 지역 농산물 판매 촉진, 농업·농촌 발전
- 농협 택배 운영
 - 접 수 처 : 본점 / 로컬푸드직매장 장곡점

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'25년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증 감	성장률		증 감	성장률
경제사업		23,730	12,241	51.58	10,754	1,487	13.83	23,431	-11,190	-47.76
판 매		5,421	2,317	42.74	2,148	169	7.89	5,458	-3,141	-57.55
구 매		3,103	1,755	56.56	1,802	-47	-2.61	3,087	-1,333	-43.16
마 트		15,080	8,096	53.69	6,738	1,359	20.16	14,756	-6,659	-45.13
가 공		-	-	-	-	-	-	-	-	-
기 타		126	72	57.37	66	6	9.39	130	-57	-44.36
상호금융 예수금	잔액	633,000	632,870	99.98	548,329	84,541	15.42	591,736	41,134	6.95
	평잔	604,790	617,948	102.18	521,110	96,838	18.58	548,078	69,870	12.75
상호금융 대출금	잔액	554,000	526,848	95.10	457,520	69,328	15.15	519,307	7,542	1.45
	평잔	519,586	528,947	101.80	455,886	73,061	16.03	465,723	63,225	13.58
보험료		3,727	2,392	64.18	1,940	452	23.29	3,695	-1,302	-35.25

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I.유동자산	9,404	I.유동부채	23,210
현금	1,799	외상매입금	398
외상매출금	552	단기차입금	7,686
재고,생물자산	1,226	기타유동부채	15,126
기타유동자산	5,828	II.금융업예수금	632,870
II.금융업예치금	146,021	III.금융업차입금	5,807
III.금융업대출채권*	520,660	IV.보험(공제), 농작물보험부채	-
IV.보험(공제), 농작물보험자산	-	V.비유동부채	352
V.비유동자산	25,019	장기차입금	-
투자자산	7,563	기타비유동부채	352
유형자산	16,934	부채 합계	662,239
무형자산	-	I.출자금	20,378
기타비유동자산	522	II.자본잉여금	2,791
		III.자본조정	-202
		IV.기타포괄손익누계액	-
		V.이익잉여금	15,899
		자본 합계	38,865
자산 총계	701,104	부채와 자본 총계	701,104

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'24년 6월말 (A)	'25년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	24,123	26,985	2,862
영업비용	16,466	19,066	2,600
매출총이익	7,657	7,919	263
신용사업	6,338	6,381	43
경제사업	1,318	1,538	220
판매비와관리비	4,636	4,864	227
영업손익	3,020	3,056	36
교육지원사업준비	556	378	-179
영업외손익	170	238	68
법인세차감전손익	2,633	2,916	282
법인세비용	-29	-44	-15
당기순손익	2,663	2,960	297

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음